odorem habeat, qualis in spirituali qualitate scilicet esse potest. Vitæ igitur hilaritatem non habentis, et bono odore vacuæ figura est illa sine oleo ac thure similia : sed ipsa quoque in Christo ad hilaritatem transfertur, assumitque bonum odorem in fide, et offertur Deo per eum qui abstergit inquinatos, et eos qui in impuritates prolapsi sunt, abluit. « Capiet enim, » inquit, « pugillum sacerdos de similia, et imponet super altare holocaustorum Domino : » in Christo enim accessum habemus, ac per ipsum appropinquamus, qui inquinati sumus. Justificamur autem per fidem, et in odorem suavitatis offerimur Patri⁶³; cum spiritualis ille bonus odor non ipsi quidem simus, sed ipse Christus, qui in nobis est.

B

534 PALL. Verissime dictum.

CYR. Ad hæc, si qui Deum offenderint, et aliquid ex iis abstulerint quæ Deo sanctificata sunt, sive recusarint quod Deo polliciti sunt exsolvere, neque continuo obtulerint, ejusque rei negligentia ad culpam oblivionis pervenerit, rursus id crimen expiare docet. Sic namque scriptum est : « Et locutus est Dominus ad Moysen, dicens : Anima quæ oblivione oblita fuerit, et peccaverit non sponte ab iis quæ sancta sunt Domino, feret pro delicto suo Domino arietem immaculatum ex ovibus pretio argenti sicclorum siclo sancto, pro eo quod peccavit, et quod peccavit a sanctis restituet illud, et quintam adjiciet super illud, et dabit illud sacerdoti, et sacerdos exorabit pro eo in ariete delicti, et remittetur ei⁶⁴. » Gravissimum enim crimen sane auferre aliquid de sanctificatis et in Dei gloriam dedicatis, æque culpandum est, nec leve crimen ducendum, quæ Deo promissa sint non persolvere : « Fili enim, » inquit, « si votum voveris Deo, ne differas reddere illud : melius est non vovisse, quam vovisse, et non reddere⁶⁵. » Psallit etiam beatus David : « Vovete, et reddite Domino Deo vestro⁶⁶. » Filii quoque Heli puniti sunt, quod e sanctis nonnihil subriperent, et quæ Dei erant, interverterent⁶⁷. Qua ratione igitur hoc quoque crimen remittetur, aut quomodo ex hujus culpæ laqueo quispiam exsolvere pedem, et liberari poterit? Primum quidem, si plus persolvat quam subripuit : Addet enim quintam, inquit; deinde si emptum arietem in sacrificium obtulerit. Id autem Christi figura est, quem Judæorum principes emerunt quodammodo triginta denariis, quos proditori discipulo numeraverunt. Igitur in Christo, criminum in Deum quoque commissorum sit remissio : ab iis quoque criminibus quæ in homines commissa sunt, eundem ipsum eripere, baud difficile est videre, si proximam, et quæ deinceps sequitur, legem recitaverimus. Ea sic habet : « Et locutus est Dominus ad Moysen, dicens : Anima quæ peccaverit, et contemnens contempserit mandata Domini, et abnegaverit rem proximi in depo-

⁶³ Ephes. v, 2. ⁶⁴ Levit. v, 14-16. ⁶⁵ Eccle. v, 3, 4. ⁶⁶ Psal. lxxv, 12. ⁶⁷ I Reg. ii, 12 seqq.

alto vel de societate, vel de furto, aut fraudavit in aliquo proximum, vel invenit rem perditam, et mentitus de ea fuerit, et juraverit fraudulentè, de quolibet re, quacumque fecerit homo, ita ut peccet in ipsa; et erit cum peccaverit, **535** et deliquerit, et reddiderit factum quod rapuit, vel fraudem quam fraudavit, vel depositam quod creditum est ei, vel rem perditam quam invenit, ex omni re de qua jaravit fraudulentè; reddet ipsam sortem, et quintam adjiciet ei cujus est, ipsi reddet, quo die redargutus fuerit, et pro delicto suo feret Domino arietem ex ovibus immaculatum pretio in quod peccavit; et expiabit pro eo sacerdos coram Domino, et remittetur ei ex omnibus quæ fecit et peccavit in ipso ⁷¹. » Vides expiationis morem ac ritum æque in utroque crimine servari? Restituet enim, inquit, cum adjectione, et arietis oblatione. Neque solum crimina in Deum commissa, verum etiam in fratres, et generis communionem conjunctos expiare oportere, lex optime præcipit. In Christo autem non fit ex parte justificatio, sed perfecta potius macularum ablutio. Ideoque dicebat: « Amen, amen dico vobis, quia qui credit in me, habet vitam æternam, et in judicium non venit, sed transit de morte ad vitam ⁷². » Quod si judicium effugit, quisquis in fide justificationem adeptus est per Christum, omnino dicere necesse est eum a criminibus absolutum, nullumque genus accusationis adversus eum hominem valere censendum. « Deus est enim qui justificat; quis est qui condemnet ⁷³? » Igitur, si offensis fratribus facto satisfecerimus, illam in Christo justificationem paratissimam inveniemus. Sic Zachæus ille publicanus ad apostolatam vocatus, non modo se vocantem secularum pollicitus est, sed etiam quæcumque fraudasset, quadruplo redditorum: sic enim statuo, qui Christum in seipso per Spiritum inhabitantem suscepturi sint, eos prius oportere maculas abstergere, et eluere crimina, et ita splendidam, et a maculis puram illi suam animam exhibere; ut sine dubio divinus ille psalmorum Cantoricum ad præclaram hanc virtutem pervenisset, clamabat dicens: « Paratum cor meum, Deus, paratum cor meum: cantabo et psalmum dicam ⁷⁴. » Ut enim lanis, si puræ sint, tincturæ insident, sin ullæ sordium reliquiæ illis insint, illico facile inductus color amittitur, nec sedem in eis firmam habet: **536** ita Christi participatio in sanctas quidem et puras animas influit; in iis autem quæ secus habent, ne insidere quidem hærevere ullo modo potest: « Sanctus enim spiritus sapientiæ fugiet dolum, » ut scriptum est, « et non inhabitabit in corpore subdito peccatis ⁷⁵. » Igitur eos quos lesimus reconciliando, et fratrum offensiones benevolentis officiis minuendo, omnem a nobis culpam removebimus, Christianique remissionem consequemur.